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87_E8_80_83_c45_455284.htm 第一节 应付职工薪酬会计核算 [

例题考点提示] 应付职工薪酬的会计处理。 [经典例题] 正保

公司2007年发生如下有的关职工薪酬的业务： （1）每月底计

提基本生产车间工人工资30000元，车间管理人员工资10000元

；辅助生产车间工人工资20000元，车间管理人员工资15000元

；计提企业管理部门人员工资30000元，销售部门人员工

资40000元，在建工程人员工资40000元。另按照工资18.5％的

比例提取职工福利费等三项经费，同时为每个工人按照12％

的比例计提“五险一金”。正保公司另每月支付辞退人员工

资大致在10000元左右。请作出上述业务的分录。 （2）正保

公司为企业职工提供了各种福利性政策，年底把自己生产

的100台彩电发放给职工，彩电成本价为5000元，不含税售价

为10000元，增值税率为17％；另外把自己生产的应税消费品

化妆品100套发给职工，成本价为2000元，不含税售价为3000

元，增值税率17％，消费税率30％。另外外购一批电热水器

总价值100万发放给职工作为福利。作出上述业务的分录。 

（3）正保公司把自由的宿舍楼免费提供给职工使用，该宿舍

楼原值1000万，预计使用年限为20年，净残值率为0，直线法

计提折旧；正保公司另按照市场租金100万租赁几套房子给职

工免费居住，租金为每月底缴纳。作出上述业务每月底的分

录。 [例题答案]（1）计提职工的工资分录： 借：生产成本－

基本生产成本 30000×（1＋18.5％＋12％） 生产成本－辅助

生产成本 20000×（1＋18.5％＋12％） 制造费用 （10000



＋15000）×（1＋18.5％＋12％） 管理费用 30000×（1＋18.5

％＋12％）＋10000 销售费用 40000×（1＋18.5％＋12％） 在

建工程 40000×（1＋18.5％＋12％） 贷：应付职工薪酬

238375（2）发放彩电分录：借：生产成本 1170000 贷：应付

职工薪酬 1170000借：应付职工薪酬 1170000 贷：主营业务收

入 100×10000 应交税费－应交增值税（销项税额） 100

×10000×17％ 借：主营业务成本 100×5000 贷：库存商品

500000发放消费品分录：借：生产成本 351000 贷：应付职工

薪酬 351000 借：应付职工薪酬 351000 贷：主营业务收入 100

×3000 应交税费－应交增值税 100×3000×17％ 借：营业税金

及附加 90000 贷：应交税费－应交消费税 100×3000×30％ 借

：主营业务成本 100×2000 贷：库存商品 200000发放电热水器

的分录：借：生产成本 1170000 贷：应付职工薪酬 1170000借

：应付职工薪酬 1170000 贷：银行存款 1170000（3）自有宿舍

楼分录 借：应付职工薪酬 500000×1/12 贷：累计折旧

10000000/20×1/12＝500000×1/12 外租的房屋分录： 借：应付

职工薪酬 1000000 贷：其他应付款 1000000 [例题总结与延伸] 

本例题基本上概括了应付职工薪酬中涉及到的一些业务处理

。从计提职工薪酬到实际发放的时候，从货币性薪酬到非货

币性薪酬等。对于考生来说重点还是应付职工薪酬的计提，

和非货币性职工薪酬的处理。 对于非货币性职工福利的处理

是要按照公允价值和相关的税费来确认应付职工薪酬，实际

上就是实质上的销售行为了，但是这里不确认增值税销项，

而是应该确认为增值税进项转出处理；如果是企业把自产产

品或者是外购的产品用于本企业的职工福利部门的，那么对

于自产或者是委托加工的产品作为视同销售处理，税法上确



认收入和销项税金；会计上是可以确认收入的；对于外购的

产品作为用于非应税项目的购进货物或者是应税劳务，做增

值税进项转出处理。如果企业外购产品就似乎专门用于职工

福利的，那么购买的额时候直接作为职工福利核算： 借：应

付职工薪酬 贷：银行存款 [知识点理解与总结] 1、职工薪酬

的计提。职工薪酬的提取是属于成本会计的内容，计提的来

源上来看要区别不同的职工。对于基本生产车间的生产工人

计入到生产成本－基本生产成本，对于辅助生产车间的工人

工资计入到生产成本－辅助生产成本，对于车间管理人员工

资计入到制造费用中；销售人员职工薪酬计入到销售费用，

企业管理部门人员职工薪酬计入到管理费用中。如果是企业

的福利部门人员工资的由于在福利费中列支，不需要计提了

。这里面的职工薪酬包括了职工的工资、三项经费和相关的

社会保险等。辞退福利需要特别注意一下，作为企业的管理

费用核算的。 2、非货币性职工薪酬。一般来说企业用非货

币性存货作为职工薪酬发放给个人的，是作为实质上的销售

处理的，都是按照公允价值和销售环节的相关税费计入到应

付职工薪酬中，这里特别注意一下营业税等价内税的处理，

价内税由于在非货币性自产的公允价值中包含了，所以不再

重复计入到应付职工薪酬中，而是应该作为营业税金及附加

处理。 如果是外购的产品用于职工薪酬的，应该是按照公允

价值和增值税进项来确认职工薪酬，购买的额时候就直接作

为企业的福利支出处理了，不作为库存商品处理。这里还是

有一个管理层意图的问题。这里和领用存货用于在建工程的

处理还是有差别的。用于企业在建工程会计上做视同销售处

理，但是不确认收入。 3、另外如果是把资产使用权免费给



职工的，比如自由房产给职工使用，市场价格租赁的房产给

职工使用的，都是作为企业的福利来核算的，发生的相关费

用或者是折旧摊销的作为职工福利中列支。 4、应付职工薪

酬中会涉及到相关税费的问题。比如增值税是经常会涉及到

的，消费税、营业税等都是会涉及到的。这里同样要区分非

货币性职工薪酬和用于福利部门两种情况来处理，因为前者

是确认收入而后者是不确认收入的，那么对于价内税的处理

就需要区分核算了。具体处理可以结合一下用于企业在建工

程的处理。下面举出一例用于企业福利部门的处理。 借：应

付职工薪酬 贷：原材料 库存商品 应交税费－应交增值税（销

项税额）（领用本企业资产或者委托加工的存货） 应交税费

－应交增值税（进项转出）（领用本企业外购的产品） 应交

税费－应交营业税（领用资自产或者委托加工的营业税应税

产品） 应交税费－应交消费税（领用本企业自产、委托加工

的消费税应税产品） 如果是作为非货币性职工薪酬发放的就

应该按照公允价值和相关的税费确认应付职工薪酬了，区别

于以上的处理，请大家一定要注意一下。 [容易犯错的地方] 1

、计提应付职工薪酬处理错误 2、非货币性职工薪酬和用于

企业福利部门的不同处理。 [错题举例] 1. 下列各项中，应纳

入职工薪酬核算的有（ ）。 A．工会经费 B．职工养老保险

费 C．职工住房公积金 D．辞退职工经济补偿 答案:abcd 2.、

：下列有关金融负债的说法中，正确的有（）。 A、企业应

将衍生工具合同形成的义务，确认为金融负债 B、对于以公

允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债初始计量时发

生的相关交易费用应当直接计入当期损益 C、对于以公允价

值计量且其变动计入当期损益的金融负债应当按公允价值进



行后续计量 D、对于按公允价值进行后续计量的金融负债，

其公允价值变动形成的利得或损失，应计入当期损益 E、以

摊余成本或成本计量的金融负债，终止确认时产生的利得或

损失应计入资本公积 2、答案:ABCD 解析:以摊余成本或成本

计量的金融负债，终止确认时产生的利得或损失，应当计入

当期损益，符合资本化条件的，应当按照借款费用的会计处

理原则处理。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com 


